1

SÍNTESE 26 de março de 2019

Diário Oficial da União – Nº 58 – Seção 2 – p. 64

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 2, DE 20 DE MARÇO DE 2019

 A COMISSÃO GERAL ELEITORAL, no uso de suas atribuições, com
base na Resolução nº 80/CSMPM, de 15/10/2013, e suas alterações, objetivando
os trabalhos relativos à Eleição do Representante do Ministério Público Militar no
Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:
 1. Constituir as Mesas Receptoras:
 1.1 - Mesa Receptora no Rio de Janeiro - RJ
 Presidente: Dra. Maria de Lourdes Souza Gouveia
 Membro: Dr. Samuel Pereira
 Secretário: Edson de Souza Moraes Júnior
 1.2 - Mesa Receptora em São Paulo - SP
 Presidente: Dra. Maria Ester Henriques Tavares
 Secretário: Joceli Ailton Campanatti Filho
 1.3 - Mesa Receptora em Porto Alegre - RS
 Presidente: Dr. Adriano Alves Marreiros
 Secretária: Clarice da Silva Ascenço
 1.4 - Mesa Receptora em Bagé - RS
 Presidente: Dr. Dimorvan Gonçalves Leite
 Secretário: Ciro da Silva Vaz
 1.5 - Mesa Receptora em Santa Maria - RS
 Presidente: Dr. Osmar Machado Fernandes
 Secretário: Josué Senra Costa
 1.6 - Mesa Receptora em Juiz de Fora - MG
 Presidente: Dr. Ulysses da Silva Costa Filho
 Secretário: Eduardo de Campos Bastos Neto
 1.7 - Mesa Receptora em Curitiba - PR
 Presidente: Dra. Rejane Batista de Souza Barbosa
 Secretário: Márcio José Marques
 1.8 - Mesa Receptora em Salvador - BA
 Presidente: Dra. Selma Pereira de Santana
 Secretário: Carlos Eduardo Steiger
 1.9 - Mesa Receptora em Recife - PE
 Presidente: Dr. Ricardo de Brito Albuquerque Pontes Freitas
 Secretário: Joaquim Jozieudo de Araújo
 1.10 - Mesa Receptora em Belém - PA
	 Presidente:	Dr.	Clementino	Augusto	Ruffeil	Rodrigues
 Secretária: Rita Cristina Maia de Queiroz Silva
 1.11 - Mesa Receptora em Campo Grande - MS
 Presidente: Dr. Sérgio de Saldanha da Gama Junior
 Secretária: Kátia de Sá Hernandes Borges
 1.12 - Mesa Receptora em Fortaleza - CE
 Presidente: Dr. Antônio Cerqueira
 Secretária: Soraya Jericó Alves Feitosa
 1.13 - Mesa Receptora em Brasília - DF - Comissão Geral Eleitoral
 Presidente: Dr. Giovanni Rattacaso
 Membro: Dr. Clauro Roberto de Bortolli
 Membro: Dr. Luiz Felipe Carvalho Silva
 Secretária: Gabriela Dantas Trezi de Araujo
 1.14 - Mesa Receptora em Manaus - AM
 Presidente: Dra. Andrea Cristina Marangoni Muniz
 Secretária: Karla Alessandra Jezini Puga Mourão
 2. Relação dos Locais das Mesas Receptoras:
 2.1 - Mesa Receptora no Rio de Janeiro/RJ:
 Avenida Presidente Vargas, nº 522, - 9º até 13º, 15º e 16º andares -
 Centro
 CEP: 20071-000 - Rio de Janeiro/RJ
 Telefax: (21) 2112-7627

 2.2 - Mesa Receptora em São Paulo/SP:
 Rua Peixoto Gomide, nº 1038 - Jardim Paulista
 CEP: 01409-000 - São Paulo/SP
 Telefax: (11) 4573-3700/3731
 2.3 - Mesa Receptora em Porto Alegre/RS:
 Rua Dr. Vicente de Paula Dutra, nº 95 - Praia de Belas
 CEP: 90110-200 - Porto Alegre/RS
 Telefax: (51) 2129-5700/5715
 2.4 - Mesa Receptora em Bagé/RS
 Rua Bento Gonçalves, nº 285-D, Ed. Carlos Brasil, 11º andar, Salas
 1105 a 1108 - Centro - Bagé/RS
 CEP: 96400-201 - Bagé/RS
 Telefax: (53) 3313-1800
 2.5 - Mesa Receptora em Santa Maria/RS:
 Alameda Montevidéu, nº 322 - Ed. Miguel Reale, Conjunto 301 -
 Nossa  Senhora de Lourdes
 CEP: 97050-030 - Santa Maria/RS
 Telefax: (55) 3302-3600
 2.6 - Mesa Receptora em Juiz de Fora/MG:
 Rua Santo Antônio, nº 1500, 13º andar - Centro Empresarial José
 Rocha - Centro
 CEP: 36016-211 - Juiz de Fora/MG
 Telefax: (32) 4009-7500
 2.7 - Mesa Receptora em Curitiba/PR:
 Rua Lange de Morretes, nº 648 - Jardim Social
 CEP: 82520-530 - Curitiba/PR
 Telefax: (41) 3207-2500/3362-9133
 2.8 - Mesa Receptora em Salvador/BA:
 Avenida Luis Viana Filho (Avenida Paralela), nº 1600 - Setor Militar
 Urbano
 CEP: 41720-200 - Salvador/BA
 Telefax: (71) 3362-6125/6126
 2.9 - Mesa Receptora no Recife/PE:
 Rua Medeiros e Albuquerque, nº 117, Graças
 CEP: 52011-120 - Recife/PE
 Telefax: (81) 3878-9514
 2.10 - Mesa Receptora em Belém/PA:
 Travessa 14 de março, 1155, Edifício URBE 14, 18º andar - Umarizal
 CEP: 66055-490 - Belém/PA
 Telefax: (91) 3344-2952/2999
 2.11 - Mesa Receptora em Campo Grande/MS:
 Rua XV de novembro, nº 2212 - Jardim dos Estados
 CEP: 79020-300 - Campo Grande/MS
 Telefax: (67) 3303-9408/9400
 2.12 - Mesa Receptora em Fortaleza/CE:
 Avenida Borges de Melo, nº 781 - Aerolândia
 CEP: 60415-513 - Fortaleza/CE
 Telefax: (85) 3307-1700/1749
 2.13 - Mesa Receptora em Brasília/DF:
 Setor de Embaixadas Norte, Lote 43
 CEP: 70800-400 - Brasília/DF
 Telefax: (61) 3255-7311
 2.14 - Mesa Receptora em Manaus/AM:
 Alameda Líbia, nº 57 - Jardim Itaporanga - Ponta Negra
 CEP: 69037-117 - Manaus/AM
 Telefax: (92) 3301-8800
 GIOVANNI RATTACASO
 Corregedor-Geral do MPM
 Presidente da CGE
 CLAURO ROBERTO DE BORTOLLI
 Subprocurador-Geral de Justiça Militar
 Membro da CGE
 LUIZ FELIPE CARVALHO SILVA
 Promotor de Justiça Militar
 Membro da CGE

2

SÍNTESE 26 de março de 2019

PORTARIA Nº 48, DE 25 DE MARÇO DE 2019

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR em Exercício,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista as disposições
da Portaria PGR nº 61, de 22 de julho de 2016, a qual regulamenta, de forma
transitória, dispositivos da Lei nº 13.316, de 20 de julho de 2016, resolve:
 Art. 1º Alterar o Anexo II da Portaria nº 124/PGJM, de 14/9/2016,
publicada no DOU, Seção 2, de 21/9/2016, para incluir os Militares FRANCISCO
WELTON DE FARIAS VIANA, matrícula nº 1732-9, lotado na Procuradoria de
Justiça Militar em Fortaleza/CE, a contar de 15/2/2019, e RERISSON DANIEL
SILVA DE BRITO, matrícula nº 1735-3, lotado na Procuradoria de Justiça Militar
em Bagé/RS, a contar de 19/3/2019.
 Art. 2º Atribuir aos Militares indicados no Artigo 1º o pagamento da
Gratificação	de	Atividade	de	Segurança,	no	percentual	de	35%	(trinta	e	cinco	por
cento), a contar, respectivamente, de 15/2/2019 e 19/3/2019.
 Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Boletim de Serviço Eletrônico (BSe) do MPM.

ROBERTO COUTINHO

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA
MILITAR

PORTARIA Nº 152, DE 20 DE MARÇO DE 2019

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DA PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013,
resolve:
 Dispensar PEDRO PAULO DE MONTALVÃO, Servidor requisitado
do	Instituto	Nacional	do	Seguro	Social,	matrícula	nº	779-0,	da	Função	de	Confiança
de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70142), da Coordenadoria de
Segurança Institucional, da Secretaria da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, a
contar de 25 de março de 2019.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União – Nº 58 – Seção 3 – pp. 92-93

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.263/2018

Termo de Credenciamento nº 1263/2018, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e a PILATES ART DO MOVIMENTO LTDA para
prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.000.016317/2018-40.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000070, de 16/01/2018, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2018NE000061, de 09/01/2018, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2018NE000129, de 30/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266,
de 16/02/2018. Vigência: 14/11/2018 a 13/11/2023. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA (Diretor Executivo) pelo Credenciado RODRIGO
LOPES NAPP (Administrador).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.319/2018

Termo de Credenciamento nº 1319/2018, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e a CONCEIÇÃO E BARREIROS PSICÓLOGOS
ASSOCIADOS LTDA para prestação de Serviços Paramédicos. Processo:
1.00.000.019329/2018-26. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000070,
de 16/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000061, de 09/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPM: n.º 2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2018NE000129, de 30/01/2018, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/
CNMP: n.º 2018NE000266, de 16/02/2018. Vigência: 11/01/2019 a 10/01/2024.
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA (Diretor Executivo)
pelo Credenciado CLÁUDIO ANTÔNIO BARREIROS (Administrador).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.346/2019

Termo de Credenciamento nº 1346/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e a MUNDO PSICOLOGIA E IDIOMAS LTDA para
prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.000.016731/2018-59.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000070, de 16/01/2018, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2018NE000061, de 09/01/2018, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2018NE000129, de 30/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266,
de 16/02/2018. Vigência: 04/11/2018 a 03/11/2023. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA (Diretor Executivo) pelo Credenciado MARCIA
REGINA LIMA RIZZO (Administradora).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.349/2019

Termo de Credenciamento nº 1349/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e o CENTRO ODONTOLÓGICO MIRRANDA LTDA
para prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.022660/2018-23.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000070, de 16/01/2018, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2018NE000061, de 09/01/2018, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2018NE000129, de 30/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266,
de 16/02/2018. Vigência: 04/11/2018 a 03/11/2023. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA (Diretor Executivo) pelo Credenciado LARISSA
SILVA E VASCONCELOS (Administrador).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.385/2019

Termo de Credenciamento nº 1385/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e o IPAD - INSTITUTO DE PROCTOLOGIA E CIRURGIA
DIGESTIVA DE BRASÍLIA LTDA para prestação de Serviços Médicos.
Processo: 1.00.000.022668/2018-90. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000070,
de 16/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000061, de 09/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPM: n.º 2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de

3

SÍNTESE 26 de março de 2019

Empenho/MPDFT: n.º 2018NE000129, de 30/01/2018, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/
CNMP: n.º 2018NE000266, de 16/02/2018. Vigência: 08/02/2019 a 07/02/2024.
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA (Diretor Executivo)
pelo Credenciado ALC I O N E BRASIL SANTOS E ALMEIDA (Administrador).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.412/2019

Termo de Credenciamento nº 1412/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e a 3ª DIMENSÃO DIAGNÓSTICO POR IMAGEM
LTDA para prestação de Serviços
Odontológicos. Processo: 1.00.000.016315/2018-51. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPF: n.º 2018NE000070, de 16/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º
2018NE000061, de 09/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2018NE000035,
de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2018NE000129, de
30/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266, de
16/02/2018. Vigência: 25/09/2018 a 24/09/2023. Assinatura: pelo Credenciante
RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA (Diretor Executivo Adjunto)
pelo Credenciado ELCIO GOMES CARNEIRO JÚNIOR e JULIANA ARAÚJO
BITTAR CORTEZ (Administradores).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.438/2019

Termo de Credenciamento nº 1438/2019, celebrado entre a União Federal por
meio do Ministério Público da União e ENNFIT FISIOTERAPIA E ESTÉTICA
EIRELI ME. OBJETO: Prestação de serviços paramédicos na especialidade de
FISIOTERAPIA. PROCESSO: 1.17.000.001830/2018-39. ASSINAM: pelo
Aderente, MARCIUS CORREIA LIMA, diretor executivo do Programa de Saúde
e Assistência Social - PLAN-ASSISTE e pelo Credenciado POLIANA GOUVEA
FITARONI.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.439/2019

Termo de Credenciamento nº 1439/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA ODONTOLÓGICA L.E. para prestação
de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.022033/2018-92. Elemento
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPF: n.º 2018NE000070, de 16/01/2018, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2018NE000061, de 09/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2018NE000129, de 30/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266,
de 16/02/2018. Vigência: 04/10/2018 a 03/10/2023. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA (Diretor Executivo) pelo Credenciado LUISA
ELITA MEDEIROS CASADO LIMA (Sócio Administrador).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.467/2019

Termo de Credenciamento nº 1467/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e a OPÇÃO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA para prestação
de Serviços de Internação Domiciliar. Processo: 1.00.000.019346/2018-63.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000070, de 16/01/2018, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2018NE000061, de 09/01/2018, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2018NE000129, de 30/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de

Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266,
de 16/02/2018. Vigência: 02/10/2018 a 01/10/2023. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA (Diretor Executivo) pelo Credenciado YURI
GAGARIN DE MATOS LIMA (Administrador).